2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      от __________

        № _____
ст-ца Кущевская
О системе оповещения и информирования населения
муниципального образования Кущевский район об угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций
В соответствии с требованиями постановления главы администрации Краснодарского края от 17 января 2006 года № 13 «О внесении изменений в постановление главы администрации Краснодарского края от 21 декабря 1998 года № 724 «О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций», а также в целях совершенствования и поддержания в постоянной готовности системы оповещения населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера п о с т а н о в л я ю:

1. Рекомендовать главам сельских поселений Кущевского района обеспечить своевременное оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий.
2. Рекомендовать руководителям потенциально опасных объектов в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 марта 1993 года № 178 "О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов" создать и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локальные системы,  для своевременного оповещения работников (населения) об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, включающие:

прямую телефонную связь от рабочего места оператора до диспетчера объекта;

прямую телефонную связь от диспетчера объекта к оперативному дежурному объединенной дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Кущевский район, на которого возложено оповещение руководящего состава и населения муниципального образования Кущевский район;

электросирену (одну или несколько в зависимости от площади предполагаемой зоны заражения);

звукоусилительное устройство;

уличные громкоговорители.

3. Рекомендовать руководителям организаций, находящихся на территории муниципального образования Кущевский район:

иметь на территории объектов необходимое количество радиотрансляционных точек коллективного пользования, обеспечивающих своевременное доведение сигналов оповещения и информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий до всех сотрудников (не менее одной радиоточки на отдельную комнату, отделение, цех, ферму);

содержать электросирены, линии управления электросиренами в исправном состоянии.

4. Рекомендовать Кущевскому ЛТЦ № 5 Северного межрайонного узла связи Краснодарского филиала ОАО «Ростелеком» (Корниенко) поддерживать в постоянной готовности каналы связи, используемые для оповещения населения об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий.
5. Рекомендовать ООО «Медиапром» «Авторадио-Кущевская» (Архаров), еженедельной газете «Кущевская Наше Время» (Кибкало), ГУП КК Редакция газеты «Вперед» (Кутовая) во исполнение требований Федерального Закона от 2 июля 2013 года № 158-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу оповещения и информирования населения» незамедлительно и на безвозмездной основе выпускать в свет (в эфир) по требованию органов местного самоуправления экстренную информацию об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий.

6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Кущевский район от 15 марта 2011 года № 468 «О системе оповещения и информирования населения муниципального образования Кущевский район об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций».
7. Заместителю главы муниципального образования Кущевский район М.В. Кашину опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Кущевская Наше Время».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кущевский район, начальника отдела по вопросам ЖКХ, транспорта, связи М.М.Брайкова.
8. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава муниципального образования

Кущевский район

                      В.С.Ханбеков